Da Napoli, di Lunardo Anselmi consolo nostro, di . . . Come il Vicerè ha chiamato in castelo li mercadanti sono de li, dolendosi di le monede si spendono nel regno, et bisognava far provision; *tamen* nulla hanno fato. Scrive di la morte dil signor Honorato di Sanseverino, fratello dil principe di Bisignano ch'è in Franza, homo degno etc. *Etiam* è morto domino . . . , zenero dil conte di Chariati, qual havia fato uno palazzo bello.

Exemplum.

Magnifico signor missier Helya mio honorando.

Poichè altro di novo degno de avviso non ho da significarve, de darve nolitia de una tragedia et miserando caso ultimamente qui acaduto ho deliberato, che penso sii de le rari et crudel che potesse giamai esser achaduto. La signoria vostra intenderà adoncha come, sono alcuni anni che se condusse a li servitii de questo mio illustrissimo signor un capitano de' stradioti de non piccolo valor nominato Pietro Barzi, havendo una nobile donna per moglie greca, de natione, chiamata Regina, di tanta excesiva belezza che una altra Helena simigliava, ornata de optimi costumi. De la qual, havendone auto una figliola chiamata Bernardina, pocho stete che 'l mori; et la bellissima donna, che summamente era stà amata et honorata dal morto marito, restò per spatio de circa 10 anni che mai se volse remaritar, vivendo sotto umbra de un missier Nicolò da Modon suo fratello, *cum* tanta honestà et bona fama, che meglio non si potria dir, nè desiderar. Achade che, retrovandosi a la guerra, esso suo fratello promise maritarla a un stradioto nominato el cavalier Spada, qual era per el suo valor molto extimato dal signor Joanni Giacomo, et da sua signoria reeuvuto certo terreno a Castelnovo. Et condutolo qua, gli la fece sposar, et de epsa vene tanto geloso

che temeva che li ucelli che volavano per l'aere non gli la rapisse. Hora, intendendose che 'l prefato signor Joan Giacomo era retenuto; tenendo lui per fermo che 'l fosse morto, come dal vulgo fo anche ditto, vene in una fernesia tanto extrema che mai restava de dolerse. Determinando non viver più, poichè il suo signore era manchato, non gli valendo conforti de la discreta et prudente moglie, nè de suo cognato in parte alcuna, et *tandem* Sabato matina essendo andato fora ditto suo cognato, mandato anche certe altre donne fora, lui serò la casa et andò a trovar la innocentissima Regina dicendo esser tempo de morir, et che morendo lui voleva amazar lei aziò ch' altri non l'avesse a goder. Dove epsa *cum* parole amorevele cercava removerlo da sì fiera opinione. Ma non valse el bel dir, che 'l scelerato, preso uno pugnale avenenato in una cevola, percosse la castissima molliera nel sinistro fianco, dando una ferita a lei et una altra a lui medemo, et reiterando quatro per cadauno, di sorte ch' essa cascò in terra dicendo esser morta. Et lui audita tal parola, mise il pugnale per la punta nel suo petto et se lassò cader sopra el corpo de la semimorta donna, quale era gravida de sei mesi, et subito morì. La cognata et altre de casa, sentendo el strepito, chiamate le vicine, corsero al rumore, et aperta la porta, trovò lo inhumanissimo stratioto morto, et la bellissima donna che tuttavolta era per morir. Così revolto de sopra et fatto medicar lei al meglio se possete, perchè per spaciata se teueva, fece sepelir lo furioso uxoricida; et lei mandato chiamar el sacerdote se confessò, et devotamente tolse tutti li sacramenti de la ecclesia come vera et perfetta christiana, perdonando al matto stradiotto, parlando de lui acostumatamente, *cum* dire che così haveva permesso la sua iniqua stella, recomandando al fratello et cognata la povera sua figlia, et tante belle et degne parole gli usciva da la castissima bocha, che ogni uno comoveva a lacrimar. Visse la delicata donna tutto el zorno, ordinando *cum* gran prudentia tutte le sue cose, et *maxime* che 'l suo corpo fosse portato a la ecclesia de Santo Zorzo apresso quello dil capitano Piero Barzi suo primo marito, dal qual diceva esser stà unicamente amata et onorata come degna molliera. Et facto questo, la sera, a hore do di nocte, rese la anima al summo Creatore *cum* pianto non *solum* de tutti li soi, ma de tutti quelli la viderno, et che conosceva el valor et beleza sua, quale ad iuditio de quanti l'hanno cognosuta era più presto divina che umana, ultra li delicatissimi modi et co-